貸款利率

範圍 期初餘額

本期發生額

期末餘額
本期合計
貸款金額

本期合計
還款金額

(%)

鞍鋼財務公司 受同一控股

股東控制

5,000 2.07 200 0 0 200

授信或其他金融業務

關聯方 關聯關係 業務類型 總額 實際發生額

鞍鋼財務公司 受同一控股股東控制 授信 5,000 200

6. 公司控股的財務公司與關聯方的往來情況

 適用 ✓  不適用

7. 其他重大關聯交易

 適用 ✓  不適用

公司報告期無其他重大關聯交易。

二零二四中期報告 83

重要事項（續）

十二. 重大合同及其履行情況

1. 託管、承包、租賃事項

(1) 託管情況

公司與鞍山鋼鐵已簽署了《資產和業務委託管理服務協議》，

作為已獲公司股東大會批准的《原材料和服務供應協議（2022–

2024年度）》項下的具體執行協議。根據《資產和業務委託管理

服務協議》，鞍山鋼鐵將其管控範圍內未上市單位的資產、業

務及未來新增資產和拓展業務委託公司進行日常運營管理。

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤

總額10%以上的託管項目。

(2) 承包情況

 適用 ✓  不適用

(3) 租賃情況

✓  適用  不適用

租賃情況說明：

公司使用鞍山鋼鐵及其下屬子公司部分土地資產用於公司生產

經營。根據公司與相關方簽署的土地租賃協議，公司向鞍山鋼

鐵及其下屬子公司按市場化原則支付土地租金，2024年上半年

共支付租金為人民幣32百萬元。

鞍鋼股份有限公司84

重要事項（續）

十二. 重大合同及其履行情況（續）

1. 託管、承包、租賃事項（續）

(3) 租賃情況（續）

為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上的項目

 適用 ✓  不適用

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤

總額10%以上的租賃事項。

2. 重大擔保

 適用 ✓  不適用

報告期內，公司不存在重大擔保情況。

3. 委託理財

 適用 ✓  不適用

報告期內，公司不存在委託理財。

4. 其他重大合同

 適用 ✓  不適用

報告期內，公司無其它重大合同。

二零二四中期報告 85

重要事項（續）

十三. 其他重大事項的說明

 適用 ✓  不適用

十四. 公司子公司重大事項

 適用 ✓  不適用

鞍鋼股份有限公司86

股本變動和主要股東持股情況

一. 股份變動情況

1. 股份變動情況

截至2024年6月30日，公司股權結構如下：

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其它 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 16,415,939 0.17 – – – -1,376,711 -1,376,711 15,039,228 0.16

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其它內資持股 16,415,939 0.17 – – – -1,376,711 -1,376,711 15,039,228 0.16

其中：境內法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 16,415,939 0.17 – – – -1,376,711 -1,376,711 15,039,228 0.16

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二零二四中期報告 87

股本變動和主要股東持股情況（續）

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其它 小計 數量 比例

(%) (%)

二. 無限售條件股份 9,367,436,033 99.83 – – – 1,376,711 1,376,711 9,368,812,744 99.84

1. 人民幣普通股 7,955,896,033 84.79 – – – 1,376,711 1,376,711 7,957,272,744 84.80

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,411,540,000 15.04 – – – – – 1,411,540,000 15.04

4. 其它 – – – – – – – – –

三. 股份總數 9,383,851,972 100.00 – – – 0 0 9,383,851,972 100.00

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

數量單位：股

鞍鋼股份有限公司88

股本變動和主要股東持股情況（續）

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

註：

(1) 股份變動原因：

2024年4月18日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司辦

理完成2020年限制性股票激勵計劃預留授予部分第一個解除限售期解

除限售股票1,642,030股。另外，報告期內公司原董事田勇先生辭任，

其所持有的股票全部鎖定。因此，導致有限售條件股份中境內自然人持

股、無限售條件股份中人民幣普通股發生變動。

(2) 股份變動的批准情況：

公司於2024年3月28日第九屆第二十七次董事會及第九屆第十一次監事

會審議通過了《關於2020年限制性股票激勵計劃預留授予部分第一個解

除限售期解除限售條件成就的議案》。

(3) 股份變動的過戶情況：

2024年4月18日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司辦

理完成2020年限制性股票激勵計劃預留授予部分第一個解除限售期解

除限售股票1,642,030股。

二零二四中期報告 89

股本變動和主要股東持股情況（續）

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

註：（續）

(4) 股份回購的實施進展情況：

 適用 ✓  不適用

(5) 採用集中競價方式減持回購股份的實施進展情況

[…]

本期本公司控股子公司綠金產業通過同一控制下企業合併鞍鋼

廢鋼資源（鞍山）有限公司（以下簡稱「廢鋼資源」），取得廢鋼資

源77.5589%股權。本次合併日為2024年6月1日，合併當期期

初至合併日廢鋼資源的收入1,229百萬元，合併當期期初至合併

日廢鋼資源的淨利潤3百萬元，比較期間廢鋼資源的收入2,273

百萬元，比較期間廢鋼資源的淨利潤7百萬元。

(2) 合併成本

本期鞍山鋼鐵、鞍鋼集團眾元產業發展有限公司（以下簡稱「眾

元產業」）分別以其持有的廢鋼資源20.1459%、57.4130%的

股權作價51百萬元、147百萬元向綠金產業出資，分別取得綠

金產業17.02%、48.50%股權。同時，綠金產業取得廢鋼資源

77.5589%股權。

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

二零二四中期報告 283

財務報告（續）
財務報表附註（續）

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(3) 合併日被合併方資產、負債的賬面價值

廢鋼資源

項目 合併日 上年年末

流動資產：
貨幣資金 30 98

應收票據 54 31

應收賬款 322 116

其他應收款 20 22

存貨 117 46

其他流動資產 10 13

流動資產合計 553 326

非流動資產：
固定資產 94 96

無形資產 79 80

遞延所得稅資產 10 11

其他非流動資產 3 3

非流動資產合計 186 190

資產總計 739 516

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

鞍鋼股份有限公司284

財務報告（續）
財務報表附註（續）

廢鋼資源

項目 合併日 上年年末

流動負債：
短期借款 100 50

應付票據 23

應付賬款 375 178

合同負債 4

應交稅費 2 1

其他應付款 9 10

其他流動負債 1

流動負債合計 486 267

非流動負債：
遞延收益 35 35

非流動負債合計 35 35

負債合計 521 302

淨資產 218 214

減：少數股東權益

取得的淨資產 218 214

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(3) 合併日被合併方資產、負債的賬面價值（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

二零二四中期報告 285

財務報告（續）
財務報表附註（續）

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響

① 2023年度資產負債表

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

流動資產：
貨幣資金 3,221 3,319 98

衍生金融資產 3 3

應收票據 81 112 31

應收賬款 1,693 1,790 97

應收款項融資 1,618 1,618

預付款項 2,967 2,967

其他應收款 68 85 17

其中：應收利息

應收股利 27 27

存貨 16,565 16,611 46

其他流動資產 903 916 13

流動資產合計 27,119 27,421 302

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

鞍鋼股份有限公司286

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

非流動資產：
長期股權投資 3,486 3,486

其他權益工具投資 672 672

其他非流動金融資產 91 91

固定資產 48,692 48,788 96

在建工程 6,887 6,887

使用權資產 7 7

無形資產 6,820 6,900 80

遞延所得稅資產 2,261 2,272 11

其他非流動資產 979 982 3

非流動資產合計 69,895 70,085 190

資產總計 97,014 97,506 492

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

① 2023年度資產負債表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

二零二四中期報告 287

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

流動負債：
短期借款 1,330 1,380 50

衍生金融負債 6 6

應付票據 17,560 17,583 23

應付賬款 6,924 7,083 159

合同負債 5,186 5,190 4

應付職工薪酬 83 83

應交稅費 141 142 1

其他應付款 3,421 3,426 5

其中：應付利息 6 6

應付股利

其他流動負債 537 538 1

流動負債合計 35,188 35,431 243

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

① 2023年度資產負債表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

鞍鋼股份有限公司288

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

非流動負債：
長期借款 5,199 5,199

應付債券 299 299

租賃負債 2 2

長期應付款 135 135

長期應付職工薪酬 44 44

遞延收益 650 685 35

遞延所得稅負債 106 106

非流動負債合計 6,435 6,470 35

負債合計 41,623 41,901 278

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

① 2023年度資產負債表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

二零二四中期報告 289

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

股東權益：
股本 9,384 9,384

資本公積 33,853 33,906 53

減：庫存股 32 32

其他綜合收益 176 176

專項儲備 69 69

盈餘公積 4,457 4,457

未分配利潤 6,797 6,801 4

歸屬於母公司股東權益
合計 54,704 54,761 57

少數股東權益 687 844 157

股東權益合計 55,391 55,605 214

負債和股東權益總計 97,014 97,506 492

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

① 2023年度資產負債表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

鞍鋼股份有限公司290

財務報告（續）
財務報表附註（續）

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

② 2023年半年度利潤表

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

一. 營業總收入 58,825 60,067 1,242

其中：營業收入 58,825 60,067 1,242

二. 營業總成本 60,831 62,064 1,233

其中：營業成本 58,966 60,187 1,221

稅金及附加 422 426 4

銷售費用 288 291 3

管理費用 755 759 4

研發費用 245 245

財務費用 155 156 1

其中：利息費用 189 191 2

利息收入 37 37

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

二零二四中期報告 291

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

加：其他收益 16 17 1

投資收益（損失以「-」

號填列） 109 109

其中：對 聯營企業和

合營企業的

投資收益 161 161

公允價值變動收益（損

失以「-」號填列） 53 53

信用減值損失（損失

以「-」號填列） 19 21 2

資產減值損失（損失

以「-」號填列） 26 26

資產處置收益（損失

以「-」號填列） 25 25

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

② 2023年半年度利潤表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

鞍鋼股份有限公司292

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

三. 營 業利潤（虧損以「-」號

填列） (1,758) (1,746) 12

加：營業外收入 14 14

減：營業外支出 29 29

四. 利 潤總額（虧損總額以「-」
號填列） (1,773) (1,761) 12

減：所得稅費用 (438) (433) 5

五. 淨 利潤（淨虧損以「-」號

填列） (1,335) (1,328) 7

（一） 按經營持續性分類

1. 持 續經營淨

利潤 (1,335) (1,328) 7

2. 終 止經營淨

利潤

（二） 按所有權歸屬分類

1. 歸 屬於母公司

所有者的淨

利潤 (1,346) (1,344) 2

2. 少數股東損益 11 16 5

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

② 2023年半年度利潤表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

二零二四中期報告 293

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

六. 其他綜合收益的稅後淨額 40 40

歸屬於母公司所有者的其

他綜合收益的稅後淨額 40 40

（一） 不 能重分類進損

益的其他綜合

收益 40 40

1. 其 他權益工

具投資公

允價值變

動 40 40

（二） 將 重分類進損益

的其他綜合

收益

1. 權 益法下可

轉損益的

其他綜合

收益

歸屬於少數股東的其他綜

合收益的稅後淨額

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

② 2023年半年度利潤表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

鞍鋼股份有限公司294

財務報告（續）
財務報表附註（續）

項目
追溯

調整前
追溯

調整後
調整
金額

七. 綜合收益總額 (1,295) (1,288) 7

歸屬於母公司股東的綜合

收益總額 (1,306) (1,304) 2

歸屬於少數股東的綜合收

益總額 11 16 5

八. 合併範圍的變更（續）

2. 同一控制下企業合併（續）

(4) 同一控制下企業合併追溯調整財務報表的影響（續）

② 2023年半年度利潤表（續）

2024年6月30日（除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元）

二零二四中期報告 295

財務報告（續）
財務報表附註（續）

九. 在其他主體中的權益

1. 在子公司中的權益

(1) 企業集團的構成

持股比例(%)
子公司全稱 主要經營地 註冊地 註冊資本 業務性質 直接 間接 取得方式 子公司性質

鞍鋼鋼材配送（武漢）有限公司

（以下簡稱「鞍鋼武漢」）

武漢 武漢 237 鋼材加工配送 100 設立 全資

鞍鋼鋼材配送（合肥）有限公司

（以下簡稱「鞍鋼合肥」）

合肥 合肥 281 鋼材加工配送 100 設立 全資

瀋陽鞍鋼國際貿易有限公司（以

下簡稱「瀋陽國貿」）

瀋陽 瀋陽 300 金屬材料及製品、建築材

料等銷售

100 同一控制下企業合

併

全資

上海鞍鋼國際貿易有限公司（以

下簡稱「上海國貿」）

上海 上海 300 鋼材、金屬材料、建築材

料、機械設備等銷售

100 同一控制下企業合

併

全資

天津鞍鋼國際北方貿易有限公

司（以下簡稱「天津國貿」）

天津 天津 200 鋼材、金屬材料、建築材